
54  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 79/2022/SEASTER
PROCESSO Nº 2021/1162670
Objeto: aquisição de Maquinários, a fim de atender a demanda do Convê-
nio MTE/SENAES nº 89/2012 – SICONV nº. 778652/2012.
Data da assinatura: 29/09/2022
Vigência: 29/09/2022 à 28/09/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática:08.244.1505.8863
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0306003230
Ação detalhada: 268.907
Valor Global: R$ 326.386,48
Contratado: REGIIONAL COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
CNPJ: 06.313.358/0001-50
Endereço: Rua Dr. Assis nº 273, Bairro Cidade velha, Belém/PA.
CEP: 66.020-290
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILVA

Protocolo: 859897
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 80/2022/SEASTER

PROCESSO Nº 2021/1162670
Objeto: aquisição de Maquinários, a fim de atender a demanda do Convê-
nio MTE/SENAES nº 89/2012 – SICONV nº. 778652/2012.
Data da assinatura: 29/09/2022
Vigência: 29/09/2022 à 28/09/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática:08.244.1505.8863
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0306003230
Ação detalhada: 268.907
Valor Global: R$ 98.840,00
Contratado: K. C. R. INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
CNPJ: 09.251.927/0001-90
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 88 B Parque Industrial  
Araçatuba/SP.
CEP: 16075-370
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILVA

Protocolo: 859898
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 78/2022/SEASTER

PROCESSO Nº 2021/1162670
Objeto: aquisição de Maquinários, a fim de atender a demanda do Convê-
nio MTE/SENAES nº 89/2012 – SICONV nº. 778652/2012.
Data da assinatura: 29/09/2022
Vigência: 29/09/2022 à 28/09/2023
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática:08.244.1505.8863
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0306003230
Ação detalhada: 268.907
Valor Global: R$ 792.399,99
Contratado: CONSTRUTORA E TRANSPORTES GONÇALVES EIRELI
CNPJ: 10.173.858/0001-01
Endereço: Rua Airton Sena, nº 08, Bairro Beira Rio Tucuruí/PA
CEP: 68.455-001
Ordenador: VALDO DIVINO DA SILVA

Protocolo: 859893

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº.22/2021/SEASTER

PROCESSO Nº 2021/571058
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 01/10/2022 a 30/09/2023
Data da Assinatura: 28/09/2022
Unidade orçamentaria: 43.101
Funcional Programática: 08131.1508.8233
Natureza da Despesa: 339139
Fonte: 0101
Ação Detalhada: 253.986
Valor Global: R$ 45.000,00
Contratado: Imprensa Oficial do Estado
CNPJ nº 04.835.476/0001-01
End: Tv. Do Chaco nº 2271 bairro: Marco Belém-PA. CEP:66.093-410
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 859701

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1389/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1216114
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (UM Mil RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), Antônio Cosmo Rocha Aranha , Cargo 
Vigia , matricula nº 3193551, para realização de manutenções no prédio 
que servia de abrigo para os imigrantes.

43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517 3390 39
DESPESA: : 339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 Setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA N° 1390/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo n° 2022/1252842
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 8.000,00 (OITO Mil RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), José Luiz Moraes Gomes , Cargo Vigia 
, matricula nº 3193128/1, para realização de manutenções no prédio que 
servia de abrigo para os imigrantes
43101- 08.122.1297.8338 0101 189.517 3390 39
DESPESA: : 339039 R$ 8.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 Setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 859931

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1388/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1229130
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO e meia ) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Liane Maria Machado Melo, Mat. 5419339/1, Cargo Consultora Jurídica, 
Michelly Alcântara da Silva de Mendonça, Mat. 57176236/1, Cargo Con-
sultora Jurídica, que se deslocarão o no trecho Belém-PA, para Brasília/
DF, no período de 08/11 a 12/11/2022, participarem do curso “Alterações 
contratuais – Termos aditivos e apostilamentos.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 1387/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1229812
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Mario Augusto Milhomem Malato, Cargo Consultor Jurídico, Mat. 
54190339/1, que se deslocará no trecho Belém/PA para Brasília/DF no 
período de 20/11 a 23/11/2022, para participar do curso “Como elaborar 
o Estudo técnico preliminar e o Termo de Referência para compras e servi-
ços de acordo com a nova lei de licitações n° 14.133/2021 e a nova IN nº 
58/2022 que regula o ETP.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 0101006357 260.029 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 1393/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1250964


